
 
 

Российская Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 30.10.2018  № 169 

с. Успенское 

  

О публичных слушаниях 

 

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

         Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

 1.Назначить публичные слушания по муниципальному правовому акту 

о внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельского 

поселения на 21 ноября 2018 года, в 14 часов, в помещении Администрации 

Успенского сельского поселения. 

 2. Предложения и замечания по муниципальному правовому акту о 

внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельского поселения 

гражданами представляются в Администрацию Успенского сельского 

поселения. 

 3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Успенские новости» 

и разместить на официальном сайте Администрации Успенского сельского 

поселения. 
 
 

 
 
 

 

Глава сельского поселения                             С.М.Шуткин 
 

 

 
 

 

 



Утвержден 

решением Совета депутатов Успенского 

сельского поселения от 05.04.2006 № 6 

(в редакции решения Совета депутатов 

Успенского сельского поселения от 

30.12.2014 № 190) 
 

                                                         Порядок 

участия граждан в обсуждении проекта Устава Успенского сельского 

поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав и учета предложений по указанным проектам 

 

1. Общие положения 

1.1.Проект Устава Успенского сельского поселения, решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельского поселения 

(далее - Проект) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о 

принятии Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию). В течение данного периода население может реализовать 

право на участие в процессе принятия Устава Успенского сельского 

поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав. 

1.2.Участие граждан в обсуждении Проекта предусматривается в 

следующих формах: 

внесение письменных предложений; 

публичные слушания. 

1.3.Предложения по Проекту (далее - предложения) могут быть 

внесены также Главой Успенского сельского поселения, депутатами Совета 

депутатов Успенского сельского поселения, общественными организациями 

о объединениями. 

2.Письменные предложения 

2.1.Предложения принимаются не позднее 7 дней до дня рассмотрения 

вопроса о принятии Устава, муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав. 

2.2.Предложения подаются в письменной форме в Администрацию 

Успенского сельского поселения. Они должны содержать, как правило, 

фамилию, имя, отчество и адрес места жительства обратившегося, дату 

составления и подпись обратившегося с предложением. Администрация 

Успенского сельского поселения вправе оставить предложение без 

рассмотрения в случае анонимного обращения. 

2.3.Все предложения регистрируются немедленно по поступлению в 

Администрацию Успенского сельского поселения. 

2.4.По мере поступления предложений Администрация Успенского 

сельского поселения в тот же день передает их председателю Совета 

депутатов Успенского сельского поселения. 



2.5.В течение 7 календарных дней с момента получения и регистрации 

предложений на них должен быть дан ответ за подписью председателя 

Совета депутатов Успенского сельского поселения. 

З.Публичные слушания 

3.1.Перед началом публичных слушаний ответственный за их 

проведение организует регистрацию участников. 

3.2.Председательствующий на публичных слушаниях открывает 

слушания и оглашает наименование Проекта, выносимого на публичные 

слушания, инициаторов проведения публичных слушаний, предложения по 

времени выступления участников публичных слушаний, представляет себя и 

секретаря. 

3.3.В ходе проведения публичных слушаний ведется протокол. 

3.4.В протоколе обязательно указывается: номер, дата и время 

проведения, количество присутствующих, Ф.И.О. приглашенных на 

публичные слушания должностных лиц, повестка дня, Ф.И.О., должность 

инициаторов проекта, Ф.И.О. докладчиков и содокладчиков (если имеются), 

перечень поступивших устных и письменных обращений граждан, Ф.И.О. 

выступающих, результаты обсуждения. 

К протоколу прилагаются все поступившие письменные обращения 

граждан. 

3.5.После окончания прений председательствующий предоставляет 

слово секретарю для уточнения рекомендаций, внесенных в итоговый 

документ. Председательствующий уточняет: не произошло ли 

дополнительное изменение позиций участников перед окончательным 

принятием итогового документа. 

3.6.В итоговый документ публичных слушаний входят все, не 

отозванные их авторами рекомендации и предложения. 

3.7.Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию в  

бюллетене «Успенские новости» не позднее, чем 10 дней после проведения 

слушаний. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Изменения и дополнения в Устав Успенского сельского поселения   

 Статью 12 изложить в новой редакции: 

Статья 12. Территориальное общественное самоуправление 

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 

Успенского сельского поселения, для самостоятельного и под свою 

ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 

местного значения. 

Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов 

Успенского сельского поселения по предложению населения, проживающего 

на данной территории. 

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

непосредственно населением посредством проведения собраний и 

конференций граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления. 

3. Территориальное общественное самоуправление может 

осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 

подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; 

группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не 

являющийся поселением; иные территории проживания граждан. 

4. Органы территориального общественного самоуправления избираются 

на собраниях или конференциях граждан, проживающих на 

соответствующей территории. 

5. Территориальное общественное самоуправление считается 

учрежденным с момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления Администрацией Успенского сельского 

поселения. Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления определяется решением Совета депутатов Успенского 

сельского поселения. 

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его 

уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной 

регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой 

организации. 

6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочным, 

если в нем принимают участие не менее одной трети жителей 

соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, 

если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях 

граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей 

соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 



7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление, 

относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, 

внесение в него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального 

общественного самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления. 

8. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) представляют интересы населения, проживающего на 

соответствующей территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и 

конференциях граждан; 

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по 

благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, 

направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, 

проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 

указанных граждан, так и на основании договора между органами 

территориального общественного самоуправления и органами местного 

самоуправления Успенского сельского поселения с использованием средств 

местного бюджета; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления Успенского 

сельского поселения проекты муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами 

местного самоуправления Успенского сельского поселения, к компетенции 

которых отнесено принятие указанных актов. 

9. В уставе территориального общественного самоуправления 

устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и 

обязанности, срок полномочий органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального 

общественного самоуправления. 



10. Дополнительные требования к уставу территориального 

общественного самоуправления органами местного самоуправления 

Успенского сельского поселения устанавливаться не могут. 

11. Порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых 

средств из местного бюджета определяются решением Совета депутатов 

Успенского сельского поселения. 

2. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Староста сельского населенного пункта. 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей Успенского сельского поселения при решении вопросов местного 

значения в населенном пункте, расположенном в Успенском сельском 

поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

депутатов Успенского сельского поселения, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных 

местных традиций может быть установлено иное наименование должности 

старосты сельского населенного пункта. 

 4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.  

 5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

устанавливается настоящим Уставом и составляет 5 лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета депутатов Успенского сельского поселения, в 

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 

представлению схода граждан Успенского сельского поселения, а также в 

случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 



6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам 

решения вопросов местного значения в Успенском сельском поселении. 

Порядок взаимодействия старосты с органами местного самоуправления и 

подведомственными им муниципальными предприятиями и учреждениями и 

иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте определяется нормативным правовым актом 

Совета депутатов Успенского сельского поселения; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 

муниципального образования и (или )нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования в соответствии с 

законом субъекта Российской Федерации. 

 7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта устанавливаются решением  Совета депутатов 

Успенского сельского поселения в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации. 

8. Удостоверение старосты, подтверждающее его статус, выдается 

Главой сельского поселения. Положение об удостоверении старосты, 

образец, описание и порядок его выдачи утверждаются решением Совета 

депутатов Успенского сельского поселения. 

        9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном 

сайте Администрации поселения или муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, 

установленные решением Совета депутатов Успенского сельского поселения. 

«Статья 26. Глава Успенского сельского поселения 

 1. Глава Успенского сельского поселения является высшим 

должностным лицом Успенского сельского поселения и Главой 

Администрации Успенского сельского поселения, наделяется настоящим 

Уставом в соответствии со статьей 36 Федерального закона  от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

consultantplus://offline/ref=5B709491099E04504F358AB6E30299F796E4705D57147F5173022AAFDA776C4C7FFA9290FE2EA137k8N3N


самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по 

решению вопросов местного значения. 

 2. Глава Успенского сельского поселения исполняет полномочия 

председателя Совета депутатов Успенского сельского поселения на 

общественных началах. 

3. Глава Успенского сельского поселения избирается гражданами 

Российской Федерации, место жительства которых расположено в пределах 

Успенского сельского поселения, на муниципальных выборах на основе 

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании 

сроком на 5 лет.  

4. Глава Успенского сельского поселения вступает в должность в 

течение 10 дней после официального опубликования общих результатов 

выборов. 

Дата и порядок вступления в должность определяется нормативным 

правовым актом Совета депутатов Успенского сельского поселения. 

Глава Успенского сельского поселения принимает присягу, 

утвержденную Советом депутатов Успенского сельского поселения.  

5. Полномочия Главы Успенского сельского поселения начинаются со 

дня его вступления в должность и действуют до дня вступления в должность 

вновь избранного Главы Успенского сельского поселения. 

6. Глава Успенского сельского поселения руководит деятельностью 

Администрации Успенского сельского поселения на принципах единоначалия. 

 7. Глава сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

8. Глава Успенского сельского поселения подконтролен и подотчетен 

населению и Совету депутатов Успенского сельского поселения. 

9. Глава Успенского сельского поселения не может одновременно 

исполнять полномочия депутата представительного органа иного 

муниципального образования или выборного должностного лица местного 

самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

10. Глава Успенского сельского поселения не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 

депутатом Новгородской областной Думы, занимать иные государственные 

consultantplus://offline/ref=F2C80616DCD1FC87919BA6A3A28FD3ABADD12C1CD730EB59B94B2B335Bk3P7H
consultantplus://offline/ref=F2C80616DCD1FC87919BA6A3A28FD3ABAED82017D532EB59B94B2B335Bk3P7H
consultantplus://offline/ref=F2C80616DCD1FC87919BA6A3A28FD3ABAED82111DB37EB59B94B2B335Bk3P7H


должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и муниципальные должности муниципальной службы. 

 11. Глава Успенского сельского поселения не вправе заниматься 

предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединений муниципальных образований, политической партией 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами. 

12. Глава Успенского сельского поселения не вправе заниматься иной 

оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и 

иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет 

средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

13. Глава Успенского сельского поселения не вправе входить в состав 

органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

 14. Глава Успенского сельского поселения представляет Совету 

депутатов Успенского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Успенского 

сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 

депутатов Успенского сельского поселения. 



  15. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции Главой Успенского сельского поселения, 

проводится по решению Губернатора Новгородской области в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации. 

 16. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии 

с пунктом 15 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий Главы Успенского сельского поселения в орган 

местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее 

решение, или в суд. 

 17. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные Главой Успенского сельского 

поселения, размещаются на официальных сайтах органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами». 

 

 
 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115B0301EB678DF35W5fCH
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37979D25B2EA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37978D4552BA0711B4B3BA115WBf0H

	Статья 12. Территориальное общественное самоуправление
	«Статья 26. Глава Успенского сельского поселения

